



# INSTITUTO HONDUREÑO DE COOPERATIVAS

ORGANISMO AUTÓNOMO DEL ESTADO

## IHDECOOP

Unidos por el cooperativismo, por la paz, por la democracia y por el desarrollo de Honduras



### ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

BALANCE GENERAL  
AL 30 DE ABRIL DE 2012  
(Valores en lempiras)

|                                      |   | Ejercicio Actual   |
|--------------------------------------|---|--------------------|
| <b>1</b>                             | <b>ACTIVO</b>   |                    |
| <b>11</b>                            | <b>Activo Corriente</b>   |                    |
| <b>111</b>                           | <b>Efectivo y Equivalentes</b>  | <b>361,046.24</b>  |
| 1111                                 | Caja  | 120,523.00         |
| 1112                                 | Bancos  | 240,523.24         |
| <b>112</b>                           | <b>Inversiones Financieras Corrientes</b>                               | <b>1087,465.48</b> |
| 1121                                 | Títulos y Valores a Corto Plazo   |                    |
| 1122                                 | Otras Inversiones de Corto Plazo  | 1087,465.48        |
| 1123                                 | Prestamos al Sector Privado de Corto Plazo                              |                    |
| 1124                                 | Prestamos a Instituciones del Sector Publico de Corto Plazo             |                    |
| 1125                                 | Prestamos al Sector Externo de Corto Plazo                              |                    |
| <b>113</b>                           | <b>Cuentas a Cobrar Corrientes</b>                                      | <b>4551,818.43</b> |
| 1131                                 | Cuentas a Cobrar Corrientes   | 4551,818.43        |
| <b>114</b>                           | <b>Fondos en Fideicomiso</b>  |                    |
| <b>115</b>                           | <b>Bienes de Consumo</b>  | <b>312,068.81</b>  |
| 1151                                 | Materiales y Suministros  | 312,068.81         |
| <b>116</b>                           | <b>Otros Activos Corrientes</b>   | <b>228,413.39</b>  |
| 1161                                 | Gastos Pagados por Adelantado   | 228,413.39         |
| 1162                                 | Bienes en Transito  |                    |
| 1163                                 | Otros Activos Corrientes  |                    |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE</b>    |   | <b>6540,812.35</b> |
| <b>12</b>                            | <b>Activo no Corriente</b>  |                    |
| <b>121</b>                           | <b>Inversiones Financieras no Corrientes</b>                            |                    |
| <b>123</b>                           | <b>Bienes Preexistentes</b>   | <b>1626,102.26</b> |
| 1231                                 | Tierras y Terrenos  | 1579,697.94        |
| 1235                                 | Instalaciones   | 163,379.82         |
| 12352                                | (Depreciaciones Acumuladas de Instalaciones)                            | 116,975.50         |
| <b>124</b>                           | <b>Maquinaria y Equipo</b>  | <b>1465,113.55</b> |
| 1241                                 | Equipos de Oficina  | 499,606.02         |
| 12412                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Oficina)                      | 244,766.97         |
| 1242                                 | Equipos Medicos y Sanitarios.   |                    |
| 12422                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos Medicos y Sanitarios)            |                    |
| 1243                                 | Equipos Educacionales y Recreativos                                     |                    |
| 12432                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos Educ. y recreativos)             |                    |
| 1244                                 | Equipos de transporte   | 2024,666.32        |
| 12442                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Transporte)                   | 1000,109.26        |
| 1245                                 | Equipo de Produccion  |                    |
| 12452                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Produccion)                   |                    |
| 1246                                 | Equipos de Comunicaciones   | 4,413.80           |
| 12462                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Comunicaciones)               |                    |
| 1247                                 | Equipos de Informatica  | 687,390.50         |
| 12472                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Informatica)                  | 506,066.66         |
| <b>125</b>                           | <b>Activos Biologicos</b>   |                    |
| <b>126</b>                           | <b>Otros Bienes</b>   |                    |
| 1261                                 | Muebles de Hogar/Alojamiento  | 15,859.85          |
| 12612                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Muebles de Hogar/Alojamiento)            | 15,859.85          |
| 1262                                 | Libros, Revistas y otros Coleccionables                                 |                    |
| 12612                                | ( Depreciaciones Acumuladas de Libros, Revistas y otros Coleccionables) |                    |
| <b>127</b>                           | <b>Bienes de Dominio Publico</b>  |                    |
| 128                                  | Construcciones  |                    |
| 129                                  | Bienes Inmateriales   |                    |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE</b> |   | <b>3091,215.81</b> |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO</b>              |   | <b>9632,028.16</b> |

Colonia Florencia Sur, atrás de la Distribuidora de Vehículos Suzuki, Boulevard Suyapa,  
Tegucigalpa, M.D.C. Tels.: (504) 2232-6534, 2232-5778, 2232-5439, San Pedro Sula, Telefax: (504) 2557-2577 / 2557-2630 / 2557-8907



**INSTITUTO HONDUREÑO DE COOPERATIVAS**  
**ORGANISMO AUTONOMO DEL ESTADO**  
**IHDECOOP**

Unidos por el cooperativismo, por la paz, por la democracia y por el desarrollo de Honduras



**BALANCE GENERAL**  
**AL 30 DE ABRIL DE 2012**  
**( Valores en lempiras )**

|  |  |                    |
|--|--|--------------------|
| <b>PASIVO</b>  |  |                    |
| <b>21</b>  | <b>PASIVO CORRIENTE</b>  |                    |
| 211  | Cuentas por Pagar  | 2413,051.40        |
| 2111   | Cuentas por Pagar Comerciales                                  |                    |
| 2112   | Cuentas por Pagar Contratistas                                 | 2413,051.40        |
| 212  | Endudamiento de Corto Plazo                                    |                    |
| 213  | Fondos de Terceros en Custodia y Garantía                      |                    |
| 214  | Otros Pasivos Corrientes                                       |                    |
| 2141   | Ingresos Cobrados por Adelantado                               |                    |
| 2142   | Cuentas por Pagar de Ejercicios Anteriores                     |                    |
| 2143   | Otros Pasivos Corrientes                                       |                    |
|  | <b>TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE</b>                              | <b>2413,051.40</b> |
| <b>22</b>  | <b>Pasivo no Corriente</b>                                     |                    |
| 221  | Deudas de Largo Plazo  |                    |
| 2211   | Cuentas a Pagar Comerciales de Largo Plazo                     |                    |
| 2212   | Documentos y Efectos a Pagar de Largo Plazo                    |                    |
| 222  | Deuda Publica Interna  | 1000,000.00        |
| 2221   | Títulos y Valores de Deuda Publica Interna de L/P              |                    |
| 2222   | Prestamos de Deuda Publica Interna del Sector Privado de L/P   |                    |
| 2223   | Prestamos de Deuda Publica Interna del Gobierno General de L/P | 1000,000.00        |
| 2224   | Prestamos de Deuda Publica Interna de Empresas Publicas de L/P |                    |
| 2225   | Otras Deudas Internas de Largo Plazo                           |                    |
| 223  | Deuda Publica Externa  |                    |
| 2231   | Títulos y Valores de Deuda Publica Externa de L/P              |                    |
| 2232   | Prestamos del Sector Externo de Largo Plazo                    |                    |
| 2233   | Otros Prestamos de Largo Plazo                                 |                    |
| 224  | Otros Pasivos no Corrientes                                    |                    |
| 2241   | Ingresos Cobrados por Adelantado de Largo Plazo                | 53,046.58          |
| 2242   | Previsiones y Reservas Tecnicas de Largo Plazo                 |                    |
|  | <b>TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE</b>                           | <b>1053,046.58</b> |
|  | <b>TOTAL PASIVO</b>  | <b>3466,097.98</b> |
| <b>3 PATRIMONIO</b>  |  |                    |
| 31   | Hacienda Pública   |                    |
| 311  | Capital  | 5659,548.50        |
| 3111   | Capital Fiscal   |                    |
| 3112   | Ajuste al Capital Fiscal                                       |                    |
| 3113   | Donaciones y Transferencias de Capital Recibidas               |                    |
| 312  | Reservas   |                    |
| 313  | Revalúos   |                    |
| 314  | Resultados   | 506,381.68         |
| 3141   | Resultados acumulados de ejercicios anteriores                 | (112,740.97)       |
| 3142   | Resultados del ejercicio                                       | 619,122.65         |
|  | <b>TOTAL PATRIMONIO</b>  | <b>6165,930.18</b> |
|  | <b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                           | <b>9632,028.16</b> |
| <p>RICARDO ALFREDO MONTES<br/> DIRECTOR EJECUTIVO INTERINO</p> <p>ISABELA SANGHEZ<br/> CONTADOR GENERAL</p> <p>ANY MARIANA RODRIGUEZ<br/> JEFE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS</p> |  |                    |



**INSTITUTO HONDUREÑO DE COOPERATIVAS**  
**ORGANISMO AUTONOMO DEL ESTADO**  
**IHDECOOP**

Unidos por el cooperativismo, por la paz, por la democracia y por el desarrollo de Honduras



**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL DE 2012**

(Valores en Lempiras)

|  |            | Ejercicio Actual   |
|--|------------|--------------------|
| <b>5 INGRESOS</b>  |            |                    |
| 51 Ingresos Tributarios  |            |                    |
| 53 Ingresos no Tributarios                                       |            |                    |
| 537 Contribuciones a la Seguridad Social                         |            |                    |
| 5375 Contribuciones a otros Sistemas                             |            |                    |
| 54 Ingresos por Ventas y Operaciones                             |            | 563,483.86         |
| 541 Venta de Bienes y Servicios                                  | 74,483.86  |                    |
| 542 Ingresos de Operación  | 489,000.00 |                    |
| 543 Ingresos Financieros de Instituciones Financieras            |            |                    |
| 544 Ingresos de no Operación                                     |            |                    |
| 55 Rentas de la Propiedad  |            | 61,231.79          |
| 551 Intereses por Prestamos                                      |            |                    |
| 552 Intereses por Depositos                                      | 2.79       |                    |
| 553 Intereses por Títulos y Valores                              |            |                    |
| 554 Beneficios por Inversiones Empresariales                     |            |                    |
| 555 Alquileres   | 61,229.00  |                    |
| 556 Derechos sobre Bienes  |            |                    |
| 56 Donaciones y Transferencias                                   |            |                    |
| 561 Donaciones y Transferencias Corrientes                       |            |                    |
| 5611 Donaciones y Transferencias Corrientes del Gobierno General |            |                    |
| 5612 Donaciones y Transferencias Corrientes del Sector Externo   |            |                    |
| 5613 Donaciones y Transferencias Corrientes de Empresas Publicas |            |                    |
| 57 Otros Ingresos  |            |                    |
| 571 Ganancias  |            |                    |
| 572 Otros Ingresos   |            |                    |
| <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                              |            | <b>624,715.65</b>  |
| <b>6 GASTOS</b>  |            |                    |
| 61 Gastos de Consumo   |            | 1150,202.16        |
| 611 Remuneraciones   | 654,619.04 |                    |
| 612 Servicios no Personales                                      | 484,273.50 |                    |
| 613 Materiales y Suministros                                     | 410.09     |                    |
| 614 Costos de Produccion y Ventas                                |            |                    |
| 615 Depreciacion, Amortizacion y Agotamiento                     | 4,162.26   |                    |
| 6151 Depreciación y Amortización de Bienes Preexistentes         | 10,158.33  |                    |
| 6152 Depreciación Maquinaria y Equipo                            | 16,578.94  |                    |
| 62 Gastos Financieros de Corto Plazo                             |            |                    |
| 63 Gastos Financieros de Largo Plazo                             |            |                    |
| 64 Transferencias y Donaciones                                   |            |                    |
| 641 Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Privado     |            |                    |
| 642 Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Publico     |            |                    |
| 643 Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Externo     |            |                    |
| 644 Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Privado     |            |                    |
| 645 Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Publico     |            |                    |
| 646 Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Externo     |            |                    |
| 65 Otros Gastos  |            |                    |
| <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                                |            | <b>1150,202.16</b> |
| 7 Cuentas de Cierre  |            |                    |
| 71 Cuentas de Cierre   |            |                    |
| 710 Cuentas de Cierre  |            |                    |
| 711 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS                                 |            | <b>-525,486.51</b> |

**RICARDO ALFREDO MONTES**  
 DIRECTOR EJECUTIVO INTERINO

**ISAURA SANCHEZ**  
 CONTADOR GENERAL

**ANY MARIANA RODRIGUEZ**  
 JEFE DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

Colonia Florencia Sur, atrás de la Distribuidora de Vehiculos Suzuki, Boulevard Suyapa,  
 Tegucigalpa, M.D.C. Tels.: (504) 2232-6534, 2232-5778, 2232-5439, San Pedro Sula, Telefax: (504) 2557-2577 / 2557-2630 / 2557-8907



**INSTITUTO HONDUREÑO DE COOPERATIVAS**  
**ORGANISMO AUTONOMO DEL ESTADO**  
**IHDECOOP**

Unidos por el cooperativismo, por la paz, por la democracia y por el desarrollo de Honduras



**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2012**

(Valores en Lempiras)

|      |   | Ejercicio Actual   |
|------|---|--------------------|
| 5    | <b>INGRESOS</b>   |                    |
| 51   | Ingresos Tributarios  |                    |
| 53   | Ingresos no Tributarios                                     |                    |
| 537  | Contribuciones a la Seguridad Social                        |                    |
| 5375 | Contribuciones a otros Sistemas                             |                    |
| 54   | <b>Ingresos por Ventas y Operaciones</b>                    | <b>4783,897.39</b> |
| 541  | Venta de Bienes y Servicios                                 | 685,742.39         |
| 542  | Ingresos de Operación                                       | 4098,155.00        |
| 543  | Ingresos Financieros de Instituciones Financieras           |                    |
| 544  | Ingresos de no Operación                                    |                    |
| 55   | <b>Rentas de la Propiedad</b>                               | <b>244,156.22</b>  |
| 551  | Intereses por Prestamos                                     |                    |
| 552  | Intereses por Depositos                                     | 19.80              |
| 553  | Intereses por Titulos y Valores                             |                    |
| 554  | Beneficios por Inversiones Empresariales                    |                    |
| 555  | Alquileres  | 244,136.42         |
| 556  | Derechos sobre Bienes                                       |                    |
| 56   | <b>Donaciones y Transferencias</b>                          |                    |
| 561  | Donaciones y Transferencias Corrientes                      |                    |
| 5611 | Donaciones y Transferencias Corrientes del Gobierno General | 625,000.00         |
| 5612 | Donaciones y Transferencias Corrientes del Sector Externo   |                    |
| 5613 | Donaciones y Transferencias Corrientes de Empresas Publicas |                    |
| 57   | <b>Otros Ingresos</b>                                       |                    |
| 571  | Ganancias   |                    |
| 572  | Otros Ingresos  |                    |
|      | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                         | <b>5653,053.61</b> |
| 6    | <b>GASTOS</b>   |                    |
| 61   | <b>Gastos de Consumo</b>                                    | <b>5033,930.96</b> |
| 611  | Remuneraciones  | 3227,066.34        |
| 612  | Servicios no Personales                                     | 1586,780.44        |
| 613  | Materiales y Suministros                                    | 113,427.00         |
| 614  | Costos de Produccion y Ventas                               |                    |
| 615  | Depreciacion, Amortizacion y Agotamiento                    | 16,931.58          |
| 6151 | Depreciacion y Amortizacion de Bienes Preexistentes         | 43,409.84          |
| 6152 | Depreciacion Maquinaria y Equipo                            | 66,315.76          |
| 62   | <b>Gastos Financieros de Corto Plazo</b>                    |                    |
| 63   | <b>Gastos Financieros de Largo Plazo</b>                    |                    |
| 64   | <b>Transferencias y Donaciones</b>                          |                    |
| 641  | Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Privado    |                    |
| 642  | Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Publico    |                    |
| 643  | Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Externo    |                    |
| 644  | Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Privado    |                    |
| 645  | Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Publico    |                    |
| 646  | Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Externo    |                    |
| 65   | <b>Otros Gastos</b>   |                    |
|      | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                           | <b>5033,930.96</b> |
| 7    | <b>Cuentas de Cierre</b>                                    |                    |
| 71   | Cuentas de Cierre   |                    |
| 710  | Cuentas de Cierre   |                    |
| 711  | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                         | <b>619,122.65</b>  |

**RICARDO ALFREDO MONTES**  
 DIRECTOR EJECUTIVO INTERINO

**ANY MARÍN**  
 JEFE DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

**ISAURA SANCHEZ**  
 CONTADOR GENERAL